Ps. 6, 8.

XVIII.

De Invidia.

*Moral. lib.
5. c. 46, n.
81.*

*Gen. 4, 5,
6, 7.*

Invidere non possumus nisi eis, quos nobis in aliquo meliores putamus. Parvulus ergo est, qui livore occiditur: quia ipse sibi testimonium perhibet, quod ei minor sit, cuius invidia torquetur. Hostis callidus primo homini invidendo subripuit; quia amissa beatitudine, minorem se immortalitati illius agnovit. Cain ad perpetrandum fratricidium corruit, quia despecto suo sacrificio, præ-

(1) Ed. *contra illum districtio
æterni Rectoris exarsit.*

(2) Ed. *recti.*

ratum sibi infremuit, cuius Deus hostiam accepit: et quem meliorum se esse exhorruit, ne utquumque esset, amputavit. Esau ad persecutionem fratris hac de re exarsit, quia primogenitorum benedictione perdita, quam tamen esu lenticulæ ipse vendiderat, minorem se ei, quem nascendo præibat, ingemuit. Joseph sanctum fratres sui Ismaelitis transeuntibus ideo vendiderunt, quia cognito revelationis mysterio, ne eis melior fieret, ejus profectibus obviare conati sunt. Saul Rex David subditum lanceam intorquendo persequitur, quia quem magis (1) quotidie augeri virtutum successibus sensit, ultra se excrescere expavit. Parvulus est, qui invidia occiditur; quia nisi ipse inferior existeret, de bono alterius non doleret. Sciendum summopere est, quia quamvis per omne vitium quod perpetratur, humano cordi antiqui hostis virus infunditur, in hac tamen nequitia, tota sua viscera serpens concutit, et impri mendæ malitiæ pestem vomit. De quo nimirum scriptum est: *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum*. Nam quum devictum cor livoris putredo corruperit, ipsa quoque exteriora indicant, quam graviter animum vesania instigat. Per invidiam color pallore afficitur, et oculi deprimuntur, mens accenditur, et membra frigescunt; fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor: quumque in latebris cordis crescens absconditur odium, dolore cæco tenebral (2) conscientiam vulnus inclusum. Nil læsum de propriis libet, quia tabescentem mentem sua pœna sauciat, quam felicitas torquet aliena: quantoque extranei operis in altum fabrica ducitur, tanto fundamentum mentis lividæ profundius subseditur; ut quo alii ad meliora properant, eo ipsa deterius ruant (3): qua ruina videlicet etiam illud destruitur, quod in aliis actibus perfecto opere surrexisse putabatur. Nam invidia, quum mentem tabefecerit, cuncta, quæ invenerit bene gesta, consumit. Per sapientissimum Salomonem dicitur: *Vita carnium, sanitas cordis; putredo ossium invidia*: Quid enim per carnes, nisi infirma quæ-

(1) Ed. *magnis*. Taji tamen lectio reperitur in Belvac.

(2) Edit. *terebrat*. Taji tamen lectioni suffragantur Ed. Coc. et

seq.

(3) Edit. *ipse deterius ruat*. Edit. vero antiquiores habent Taji lectionem.

*Gen. 25, 34,
et 27, 41.*

*Gen. 37, 27
et 28.*

¹ *Reg. 18,
11.*

^{n.} 85.

Sap. 2, 21.

Prov. 14, 30.

dam ac tenera? Et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Et plerumque contingit, ut quidam cum vera cordis innocentia in nonnullis suis actibus infirmi videantur: quidam vero jam quædam ante humanos oculos robusta exerceant; sed tamen erga aliorum bona, intus invidiæ pestilentia tabescant. Bene ergo dicitur: *Vita carnium, sanitas cordis*: quia si mentis innocentia custoditur, etiam si qua foris infirma sunt, quandoque roborantur. Et recte subditur: *Putredo ossium invidia*: quia per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam fortia acta virtutum. Ossa quippe putrisci, est quædam etiam robusta per invidiam deperire.

XIX.

De supprimenda invidia.

*Moral. lib.
5, c. 46, n.
86.*

Difficile namque est, ut hoc alteri non invideat, quod adipisci alter exoptat: quia quidquid temporale percipitur, tanto sit minus singulis, quanto dividitur in multis: et idcirco desiderantis mentem livor excruciat, quia hoc, quod appetit, aut funditus alter accipiens adimit, aut à quantitate restringit. Qui livoris peste plene carere desiderat, illam hereditatem diligat, quam coherendum numerus non angustat; quæ et omnibus una est, et singulis tota; quæ tanto largior ostenditur, quanto ad hanc percipientium multitudo dilatatur. Imminutio livoris est affectus surgens internæ dulcedinis: et plena mors ejus est, perfectus amor æternitatis. Quum perfecte in amore cælestis patriæ homo rapitur, plene etiam in proximi dilectione sine omni invidia solidatur: quia quum nulla terrena desiderat, nihil est quod ejus erga proximum caritati contradicat. Vera caritas quid est aliud quam oculus mentis carrens invidia? Qui si terreni amoris pulvere tangitur, ab internæ lucis mox intuitu læsus reverberatur. Quia parvus est qui terrena diligit, magnus qui æterna concupiscit: potest etiam sic non inconvenienter intelligi: *Parvulum occidit invidia*: quoniam hujus pestis languore non moritur, nisi qui adhuc in desideriis firmatur.

Job, 5, 2.

XX.

De malitia.

In Evangelio Veritas ait: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facietis:* quibus duobus utriusque testamenti mandatis, per unum malitia compescitur, per aliud benignitas prærogatur: ut quod non vult malum pati quisque non faciens, cesseret à nocendi opere. Curandum magnopere est, ut erga procaces quisque mansuetudinem longanimitatis exhibeat: ut malitiæ peste languentibus gratiam benignitatis ostendat (1): ut discordes pace uniat, et concordes ad concupiscentiam veræ pacis accingat. Dominus Jesus Christus malitiosos quosque redarguens dicit: *Quid vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?* Perturbatio quippe impatientiæ festuca est: malitia vero in corde, trabes in oculo. Illam namque aura temptationis agitat, hanc autem consummatio nequitiæ pene immobiliter portat. [Recte vero illuc subjungitur]: *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Ac si dicatur menti iniqueæ interius dolenti, et sanctam se exterius per patientiam demonstranti: prius à te molem malitiæ excute, et tunc alios de impatientiæ levitate reprehende: ne dum non studes malitiam (2) vincere, pejus tibi sit aliena prava tolerare. Cor pessimum ex sua et non aliena malitia tabescit, sicut scriptum est (*):

Moral. lib.
10, c. 6, n.
8.
Matt. 7, 12.

Reg. Past.
part. 3, c. 9,
Matt. 7, 3.

Lib. 1, in
Ezech. homil. 2, n. 12.

(1) Edit. *impendat.*

(2) Edit. *simulationem.*

(*) Notant PP. Benedictini in Lib. 2, Moral. cap. 31, n. 51, non satis liquere, quæ sit hæc prophetia; suspicantesque textum à Greg. adductum in nullo Prophetarum ad litteram reperiri, eo confugiunt, ut dicant, prophetiæ nomine omnem S. Scripturam intelligi posse; porro Apostolum Rom. 10, 2, de populo Judaico scribere, eum habere æmulationem, sed non secundum scien-

tiam: quod est fere dicere, zelum aprehendisse populum ineruditum, hoc est, scientiae expertem. Ne autem ultra dubitetur locus, ex quo illa prophetia: *Zelus apprehendit populum ineruditum,* sumpta est, animadvertere placuit, eam esse apud Isaiam capite à nobis cit. non quidem secundum Vulg. nov. sed secundum Version. ant.; eamdemque allegari etiam ab Ambros. in Psalm. 118, et ab August. lib. 20 de Civit. Dei, c. 12.

Isai. 16, 11. *Secundum version. antiquam.* *Moral. lib. 2. c. 31, n. 51.* *Zelus adprehendit populum ineruditum; et nunc ignis adversarios consumit* (1). Sicut autem ignis amoris mentem erigit, ita ignis malitiæ involvit: quia et Sanctus Spiritus cor, quod replet, elevat, et ardor malitiæ ad inferiora semper incurvat. Malos non solum ignis per vindictam post cruciat, sed nunc etiam per livorem cremat: quia qui post puniendi sunt retributionis supplicio, nunc semetipsos afficiunt malitiæ tormento.

XXI.

De discordia.

Reg. Past. part. 3, c. 22. Admonendi sunt discordes, ut certissime sciant, quia quantilibet virtutibus polleant, spirituales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximis negligunt. Ad unam igitur vocationis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam unita cum proximis mente curratur. Sæpe nonnulli, quo quædam specialiter dona percipiunt, eo superbiendo donum concordiæ, quod majus est, amittunt: ut si fortasse carnem præ cæteris gulæ refrenatione quis edomat, concordare eis, quos superat abstinendo, contemnat. Qui abstinentiam à concordia separat, quid admoneat Psalmista perpendat; ait enim: *Laudate eum in tympano, et choro.* In tympano namque sicca et percussa pellis resonat: in choro autem voces societate concordant. Quisquis itaque corpus affligit, sed concordiam deserit, is Deum quidem laudat in tympano, sed non laudat in choro. Sæpe dum quosdam major scientia erigit, à ceterorum societate disjungit, et quasi quo plus sapiunt, eo à concordiæ virtute desipiscunt: Quo quisque melius sapit, eo concordiam deserens (2) deterius delinquit: et idcirco inexcusabiliter merebitur supplicium, quia prudenter si voluisse, potuit vitare peccatum. Quibusdam à concordia recedentibus recte per Jacobum dicitur: *Si zelum amarum habetis, et contentiones in cordibus vestris* (3), *nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem.*

(1) Edit. consumet.

(2) In Ed. deest: *Concordiam deserens:* sed habetur quoque in

Laud.

(3) Ed. et contentiones sunt in corde vestro.

Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica: Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica. Pudica videlicet, quia caste intelligit: pacifica autem, quia per elationem se minime à proximorum caritate discordat. Scriptum est: *Si offeras* (1) *munus* Matt. 5, 28. *tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum.* Ex qua scilicet preceptione pensandum est, quorum hostia repellitur, quam intolerabilis culpa monstratur. Quum mala cuncta bonis sequentibus diluantur, pensemus quanta sint mala discordiae, quæ nisi extincta funditus fuerint, bonum subsequi non permittunt. Admonendi sunt discordes, ut si aures à mandatis cœlestibus declinant, mentis oculos ad considerandum ea, quæ in infimis versantur, aperiant.

XXII.

De odio.

Si ab increpatione hominum idcirco reticemus, quia contra nos insurgere odia formidamus, non jam lucra Dei, sed nostra proculdubio quærimus. Sciendum magnopere est, quod nonnumquam [cum] redarguntur pravi, deteriores existunt, nosque magnis odiis insequuntur. Ipsi ergo et non nobis parcimus, si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus. Necessæ nobis est, ut aliquando toleremus tacendo odiosos, quod sunt, quatenus in nobis discant vivendo quod non sunt. Non est omnino justo timendum, ne dum quisque corripitur, contumelias inferat, sed ne tractus ad odium, pejor fiat. Cavendum summopere est, ne immoderate linguam loquacitas pertrahat, eamque usque ad lasciviam obtrectationis extendat: Ne odium malitiæ excitet, et os usque ad jaculum maledictionis (2) inclinet. In Evangelio Veritas ait: *Quæ* Matt. 7, 12.

Moral. 20,
21, n. 47.

Moral. lib.
8, c. 42,
n. 67.

Moral. lib.
10, c. 6, n.
8.

(1) Ed. offers.

(2) Ed. irritet.

vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis. Ac si aperte dicat:

Tob. 4, 16. Quod ab alio tibi odis fieri, vide tu, ne alteri per odium facias.

XXIII.

De concupiscencia oculorum.

Moral. lib.
21, c. 2,
n. 4.

Quisquis per corporis fenestras incaute exterius respicit, plerumque in delectationem peccati etiam nolens cadit, atque obligatus desideriis incipit velle, quod noluit. Praecepit anima, dum ante non providet, ne incaute videat quod concupiscat, cæca post 2, Reg. 11, 2. incipit desiderare quod vidit. Unde Prophetæ mens, quæ sublevata sœpe mysteriis internis intererat, qui alienam conjugem incaute vidit, obtenebrata postmodum sibimet illicite conjunxit. Sanctus vir, quia acceptis corporis sensibus, velut subjectis ministris quidam æquissimus Judex præest, culpas conspicit, antequam veniant, et velut insidianti (1) morti fenestras corporis claudit, dicens: *Pepigi fædus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine,* ne scilicet prius incaute aspicerent, quod postmodum invitus amaret. Semel species formæ si cordi per oculos fuerit illigata, vix magni luctaminis manu solvitur. Ne ergo quædam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est, quia intueri non debet (2), quod non licet concupisci. Ut munda mens in cogitatione servetur, à lascivia voluptatis suæ deprimenti sunt oculi, quasi quidam raptores ad culpam. Neque enim Eva lignum vetitum contigisset, nisi hoc prius incaute respiceret. Scriptum quippe est: *Vidit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulcrum oculis, aspectuque delectabile;* et tulit de fructu ejus, et comedit. Pensandum summopere est, quanto debemus moderamine erga illicita visum restringere nos, qui mortaliter vivimus, si et Eva mater viventium per oculos ad mortem venit. Sub Judææ voce, quæ exteriora videndo concupiscens, Thren. 3, 51. bona interiora perdidera, Propheta dicit: *Oculus meus depræda-*

(1) Ed. *hosti.* Ast meliorem esse Taji lectionem suadent, quæ in hunc locum afferunt PP. Bened.

(2) Ed. *decet.* Verum Germ. et Norm. nonnullique edit. ut nos ter habent.

tus est animam meam. Concupiscendo enim visibilia, invisibles virtutes amisit. Quæ ergo interiorem fructum per exteriorem vi-
sum perdidit, per oculum corporis pertulit prædam cordis. Scrip-
tum in Evangelio est: *Quod omnis, qui viderit mulierem ad
concupiscentem eam, jam mœchatus est eam in corde suo.* Per
Mosem quippe luxuria [perpetrata, per auctorem verò munditia
luxuria] cogitata damnatur.

n. 5.
Matth. 5,
27.

XXIV.

De gulæ concupiscentia.

Sciendum est, quia quinque nos modis gulæ vitium tentat. Aliquando namque indigentiae tempora prævenit: aliquando verò tempus non prævenit, sed cibos laudiores quærit: aliquando quælibet (1) sumenda sint, præparari accuratius expedit; aliquando autem et qualitati ciborum, et tempori congruit; sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis (2) excedit. Nonnumquam verò et abjectius est quod desiderat, et tamen ipso esu (3) im-
mensi desiderii deterius peccat. Vitiorum tempora melius ostendimus, si hæc exemplis evidentioribus adprobemus. Mortis quippe sententiam patris ore Jonatas meruit, quia in gustu mellis consti-
tutum edendi tempus antecessit. Ex Ægypto populus eductus in
eremo occubuit, quia despecto manna, cibos carnium petiit, quos
laudiores putavit. Prima filiorum Heli culpa suborta est, quod ex
eorum voto sacerdotolis puer non antiquo more coctas vellet de sa-
crificio carnes accipere, sed crudas quæreret, quas accuratius ex-
hiberet. Quum ad Jerusalem dicitur: *Hæc fuit iniquitas Sodomæ
vororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, aperte
ostenditur, quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbiæ vi-
cio mensuram moderatæ refectionis excessit.* Primogenitorum glo-
riam Esau ideo amisit, quia magno aestu desiderii vilem eibum, id
est, lenticulam concupivit: quam dum vendilis (4) eliam primo-

Moral. lib.
30, c. 18,
n. 60.

1, Reg. 11,
27.
Num. 21, 5.

1, Reg. 2,
12, etc.

Ezech. 16,
49.

Gen. 25, 33.

(1) Ed. quælibet quæ.
(2) Ed. moderatæ refectionis.

(3) Ed. aestu.
(4) Ed. vendendis.

genitis prætulit, quo in illam appetitu anhelaret, indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Unde et laudiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu cons-

^{3.} Reg. 17. ^{6.} c. genitiae degustamus. Esau primatum per esum lenticulae perdidit;

et Elias in eremo virtutem corporis (1) carnes edendo servavit. Antiquus hostis, quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit, et secundum non carne, sed pane tentavit.

^{Gen. 3, 6.} ^{Math. 4, 3.} Plerumque primi parentis culpa committitur, etiam quum abjecta et vilia sumuntur. Neque enim Adam solus, ut à vetito se pomo

n. 61. suspenderet, præceptum prohibitionis accepit: nam quum alimenta quædam saluti nostræ Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam revocat (2). Et quum concupiscentes noxia adtingimus, profecto quid aliud quam vetita degustamus? Ea in cibo sumenda sunt, quæ naturæ necessitas quærunt, non quæ edendi libido suggerit: ne si hæc moderata discretio minus caute prospiciat,

^{Reg. Past.} ^{part. 3, c.} ^{19.} illicitæ se concupiscentiae quis voragine immergit. Gulæ deditos superfluitas loquutionis, levitas operis, atque luxuria comitatur. Nisi gulæ deditos immoderata loquacitas raperet, dives, qui epulatus quotidie splendide dicitur, in lingua gravius non arderet. Ait

^{Luc. 16, 24.} enim: *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extreum digitu sui in aqua, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.* Quibus profecto verbis ostenditur, quia epulando quotidie, crebrius in lingua peccaverat, qui totus ardens refrigerari se præcipue in lingua requirebat. Quia gulæ deditos levitas protinus operis sequitur, auctoritas sacra testatur, dicens: *Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere.* Plerumque edacitas usque ad luxuriam pertrahit:

^{Exod. 32, 6.} quia dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentia pomi aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, divina voce dicitur: *Pecatore et ventre repes.* Ac si ei aperte diceretur: Cogitatione et in-

(1) Nonnullæ edit. vet. et recent. habent: *virtutem spiritus:* quæ lectio magis probanda vide-

tur; sed vide animadversionem PP. Benedict. in hunc locum.

(2) Ed. vetat.

gluvie super humana corda dominaberis. Quia gulæ deditos luxuria sequitur, Propheta testatur: qui dum aperta narrat, occulta denuntiat, dicens: *Princeps coquorum dextruxit muros Jerusalem.* Princeps namque coquorum venter est, cui magna cura obsequium à coquis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis impleatur. Muri autem Jerusalem virtutes sunt animæ, ad desiderium supernae pacis elevatae. Coquorum igitur princeps muros Jerusalem dejicit; quia dum venter ingluvie tenditur, virtutes animæ per luxuriam destruuntur.

*Jerem. 39.
sec. test.
Hebreum,
et Sec. LXX.*

XXV.

De pugna virtutum adversus vitia.

Quum domino vitiorum contradicimus; quum iniuitati, quæ nos à Deo separat (1), reluctamur, quum consuetudini fortiter [el] violenter resistimus, et desideria perversa calcantes, contra hanc (*) jus nobis libertatis ingenitæ vindicamus, vitiorum agminibus acerrimo conflictu resistimus. Quum culpas pœnitendo percutimus, et maculas sordium fletibus lavamus, fortiter contra vitia reluctamur. Tunc se viri sancti veracius à vitiorum colluvione detergunt, dum ab eis contra singula vitia virtutes singulæ opponuntur. Interdum vitia cum virtutibus ad utilitatem confligunt, ut ipso certamine, vel mens exerceatur, vel ab elatione concensus (2) animus restringatur. Adversus impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum. Contra luxuriam enim cordis est adhibenda munditia: contra odium dilectio præparanda: contra iracundiam patientia proponenda est: porro contra timorem fiduciæ adhibenda est virtus: contra torporem zeli prælum. Tristitia quoque gaudium, accidiæ fortitudo, avaritiæ largitas, superbia humilitas opponenda est. Sicque singulæ virtutes nascentia contra se vitia reprimunt, ac tentationum motus virtute divinæ caritatis extin-

*Moral. 4,
c. 36, n. 71.*

*Apud Isid.
lib. 2, Sen-
tent. c. 37.*

(1) Ed. *quaæ nos ceperat.*

(*) In Cod. nostro has voces
hic intrusas legimus, *lex, scrip-
tura, æquitas, vel potestas.*

(2) In Ed. Loaysæ, *elationis
concursu*, in Regal. et in Pari-
siens. *conversus.*

guunt. Libidinem abstinentia domat. Nam quantum corpus inedia frangitur, tantum mens ab illico appetitu revocatur. Adversus iram tolerantia dimicat. Ira autem semetipsam necat: sustinendo autem patientia victoriam portat. Tristitia mœrorem spes æterni gaudii superat: et quem turbata mens de exterioribus afficit, dulcedo interioris tranquillitatis lenit. Adversus invidiam præparetur caritas: et adversus iræ incendia mansuetudinis adhibeatur tranquillitas.

XXVI.

De multiloquio.

*Reg. Post.
Part. 3, c.
11.*

Admonendi sunt multiloquio vacantes, ut vigilanter aspiciant, à quanto rectitudinis statu depereunt, dum per multiplicita verba dilabuntur. Humana etenim mens aquæ more circumclusa ad superiora colligitur; quia illud repetit unde descendit, et relaxata deperit, quia se per insima inutiliter spargit. Qui supervacuis verbis à silentii sui censura dissipatur, quasi tot rivis extra se ducitur. Unde et redire interius mens ad sui cognitionem non sufficit: quia per multiloquium sparsa, à secreto se intimæ considerationis excludit. Totam verò se insidiantis hostis vulneribus detegit, quia nulla munitione custodiæ circumcludit. In Proverbiis scriptum est:

Sicut urbs patens, et absque murorum ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Quia enim murum silentii non habet, patet inimici jaculis civitas mentis. Et quum se per verba extra semetipsam dejicit, apertam se adversario ostendit. Quam tanto ille sine labore superat, quanto et ipsa quæ vincentur, contra semetipsam per multiloquium pugnat. Plerumque per quosdam gradus desidiosa mens in foveam lapsus impellitur, et dum otiosa verba cavere negligimus, ad noxia pervenimus: ut prius loqui aliena libeat, et postmodum detractionibus eorum vitam!, de quibus loquitur, mordeat, ad extremum verò usque ad apertas lingua contumelias erumpat. Per effrenationem linguæ seminantur stimuli, oriuntur rixæ, accenduntur faces odiorum, pax propr. 17, 14. extinguitur cordium. Unde bene per Salomonem dicitur: *Qui di-*

*Greg. ubi
supra, etc.
Moral. lib.
7, c. 37,
n. 57.*

mittit aquam, caput est jurgiorum. Aquam quippe dimittere est linguam in fluxum eloquii relaxare. Sed dimissor aquæ jurgiorum caput efficitur, quia per linguæ incontinentiam discordiæ origo propinatur. Quia multiloquo quisque serviens rectitudinem justitiae tenere nequaquam possit, testatur Prophetæ, quia ait: *Vir linguis non dirigetur super terram.* Hinc Salomon iterum dicit: *In multiloquo peccatum non deerit.* Esaias Prophetæ ait: *Cultus justitiae silentium:* videlicet indicans, quia mentis justitia desolatur, quando ab immoderata loquutione non parcitur. Hinc Jacobus ait: *Si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio.* Pravi homines, sicut in sensu leves sunt, ita in loquutione præcipites, et reticere pertractando negligunt, quæ loquantur. Sed quod levius conscientia concipit, levior protinus lingua producit. Per semetipsam nos Veritas admonet, dicens: *Omne verbum otiosum, quod loquuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii.* Otiosum quippe verbum est, quod aut ratione justæ necessitatis, aut intentione piaæ utilitatis caret. Si ergo ratio de otioso sermone exigitur, pensemus, quæ pœna multiloquiū maneat, in quo etiam per noxia verba peccatur.

Moral. lib.
5. c. 13, n.
30.

Moral. lib.
7. c. 37, n.
55.
Psa. 139. 12.
Proe. 10, 19.
Isai. 32, 17.

Moral. lib.
5. c. 13, n.
30.

Moral. lib.
7. c. 37, n.
55.
Math. 12,
36.

XXVII.

De perversa loquutione.

Sicut perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia et eos saepè ad rectitudinem trahunt, et ipsi ad perversitatem numquam trahuntur: ita infirmi quique societatem debent declinare malorum, ne mala, quæ frequenter aspiciunt, et corriger non valent, delectentur imitari. Sic verba proximorum audiendo quotidie sumimus in mente, sicut flando atque respirando aerem trahimus corpore. Sicut malus aer assiduo flatu tractus inficit corpus, ita perversa loquutio assidue audita infirmantium inficit animum, ut tabescat delectatione pravi operis, et assidui iniuitate sermonis. Unde Paulus ait: *Corrumptunt mores bonos colloquia mala.*

Lib. I. in
Ezech. ho-
mil. 9, n.
23.

1, Cor. 15,
33.

XXVIII.

De lætis, vel tristibus in hoc sæculo degentibus.

*Reg. Past.
part. 3, c. 3.*

Aliter admonendi sunt læti atque aliter tristes. Lætis videlicet inferenda sunt tristia, quæ sequuntur ex supplicio; tristibus verò inferenda sunt læta, quæ promittuntur ex regno. Discant læti ex minarum asperitate, quod timeant; audiant tristes præmiorum *Luc. 6, 25.* gaudia, de quibus præsumant. Illis quippe dicitur: *Væ vobis, qui ridetis nunc, quoniam flebitis.* Isti verò eodem Magistro dicente *Joan. 16, 22.* audiunt: *Iterum video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet à vobis.* Plerumque fit, ut nonnulli læti vel tristes non rebus siant, sed conspersoribus existant. Quibus profecto intimandum est, quod quædam vitia quibusdam conspersoribus (1) existant. Habent enim læti ex propinquo luxuriam, tristes vero iram. Necesse est igitur, ut non solum quisque consideret, quod ex conspersione sustinet, sed etiam quod ex vicino deterius perurget: ne dum nequaquam pugnat contra hoc, quod tolerat, ei quoque, à quo se liberum æstimat, vitio succumbat.

XXIX.

De stultitia.

*Moral. 17,
c. 7, n. 9.*

Stulti homines hoc solum tota cordis intentione conspiciunt, per quod ad finem terreni desiderii perducantur. Scriptum quippe est: *Oculi stultorum in finibus terræ.* Nequaquam suæ considerationis obtutum in terra stultus figeret, si ad sancta sui Redemptoris *Prov. 17, 24.* itinera mentis oculos levaret. Scriptum quippe est: *Stultus serviet sapienti.* Sæpe etenim conspicimus sapientes subesse; stultos verò arcem domini tenere: sapientes serviliter obsequi; stultos tyranica elatione dominari. Quomodo igitur definitio divinæ sententiae

*Moral. 20,
c. 24, n. 52.*

Prov. 11, 29.

(1) Ed. *juxta sunt.*

sapienti stultus servit, dum plerumque hunc jure temporalis dominii comprimit? Sed sciendum est, quia contra sapientis vitam, dum stultus præeminens terrorem potestatis exercet; dum hunc laboribus fatigat, contumeliis lacerat, profecto hunc ab omni vi torum rubigine urendo purgat. Plerumque stultus sapienti etiam dominando servit, quem ad meliorem statum premendo provehit. Nonnumquam pupillis dominis ad disciplinæ magisterium servi præsunt, terrent, premunt, et feriunt; et tamen esse servi nullo modo desistunt, quia ad hoc ipsum ordinati sunt, ut proficientibus dominis etiam feriendo famulentur. Quia stultorum reproborum mala bonos, dum cruciant, purgant, utilitati justorum militat eliam potestas iniquorum. Sicut clausa janua, in domo, quæ intus membra lateant, ignoratur; sic plerumque stultus, si tacuerit, utrum sapiens, an stultus sit, absconditur: si tamen nulla alia prodeunt opera, quæ sensum etiam tacentis loquantur. Per Salomonem dicitur: *Stultus si tacuerit, sapiens reputabitur.* Sed *Prov. 17, 28.* quia stultus, quum loquitur, per hoc quod sua infert, sapientium verba pensare non sufficit, recte per Beatum Job dicitur: *Audite ergo correptiones meas, et judicium labiorum meorum adtende.* Bene autem prius correptionem et postmodum judicium intulit: quia nisi per correptionem prius tumor stulti deprimatur, nequaquam per intelligentiam judicium justi cognoscitur. Nonnumquam stulti, quum prudentium facta conspiciunt, haec eis omnia esse reprehensibilia videntur; suæque imperitiæ atque insirmatitis obliti, tanto intentius de alienis judicant, quanto sua profundius ignorant. Moral. 11,
c. 21, n. 35.

Greg. ubi
sup. c. 27,
n. 38.

XXX.

De luxuria.

Malum luxuriæ aut cogitatione perpetratur aut opere. Callidus namque adversarius noster, quum ab effectu operis expellitur, secreta polluere (1) cogitationis molitur. Serpenti à domino dici-

Moral. 21,
c. 2, n. 5.

(1) Ed. *cogitatione.* Ast lectioni Taji suffrag. non modo recent. Edit. sed Cod. quoque Corb. Germ.

Gen. 3, 14. tur: *Pectore et ventre repes.* Serpens videlicet ventre repit, quando hostis lubricus per humana membra sibimet subdita usque ad expletionem operis luxuriam exercet. Serpens autem repit pectore, quando eos, quos in opere luxuriæ non valet, in cogitatione polluit. Quisquis luxuriam perpetrat actione, huic serpens repit in ventre: quisquis autem perpetranda versat in mente, huic serpens repit ex pectore. Ardentem quasi Sodomam fugere, est inlicita carnis incendia declinare. Quisquis mundi hujus successibus elevatus, lenocinante cordis lætitia tentari se luxuriæ stimulis sentit, Joseph factum ad memoriam revocet, et in arce se castitatis servet. Quum voluptas lubrica tentat in prosperis, hæc ipsa sunt prospера aculeo tentationis opponenda; ut eo erubescamus prava committere, quo nos à Deo meminimus (1) gratuita bona percipere. Nonnumquam voluptas, quæ ex prosperitate nascitur, ejusdem prosperitatis est consideratione ferienda; quatenus hostis noster, unde oritur, inde moriatur. Propheta David subito casu per luxuriam defluxit, dum in solario deambulans alienam 27. conjugem concupivit et abstulit: ejusque virum cum damno sui exercitus interemit, et repentina cecidit, quum mens illa mysteriis cælestibus assueta ab inopinata tentatione devicta est, atque immanissimæ turpitudini subacta. Quasi saxum de loco suo translatum est, quum Prophetæ animus à prophetiæ mysteriis exclusus ad cogitandas turpitudines venit. Salomon ille quondam sapientissimus, nimietate luxuriæ superatus, immoderato usu atque assiduitate mulierum ad hoc usque perductus est, ut templum idolis fabricaret; et qui prius Deo templum construxerat, assiduitate libidinis etiam perfidiæ substratus, idolis construere templa non timeret. Sieque factum est, ut ab assidua carnis petulantia usque ad mentis perfidiam perveniret, quia subripiente paulisper infusione peccati, terra cordis illius ad (2) consummationem defluxit. Non immerito jumenta terræ nuncupantur, qui (3) hujus vitæ carnalis ima appetunt: quos in insimis inlecebrosa vo-

Reg. Past. part. 3, c. 27.

Moral. lib. 30, c. 10, n. 38.

Moral. lib. 12, c. 18, n. 23.

2. Reg. 11, 4.

3. Reg. 11, 7.

Moral. 26, n. 27.

(1) Ed. *gratuito.*

(2) Edit. *consumptionem.*

(3) Ed. *usu.*

luptas dejicit, quibus per sacra eloquia dicitur: *Nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus.* Voluptatum carnis amatoribus dicitur: *Mortificate nunc membra vestra, quæ sunt super terram;* id est, *fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam.* Paulus Apostolus petulantiae carnis deditos publica invectione redarguit dicens: *Quum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis.* Quomodo autem in jumentorum aut plusquam jumentorum voluptate ceciderunt, subdidit dicens: *Tradidit illos in desideria cordis eorum in immunditiam.* Nonnullos per luxuriam caro in infimis mersit, quos superba in altum scientia sublevavit, et à volatu volucrum ultra appetitum lapsi sunt jumentorum. Atque inde sub se prostrati sunt, unde super se ire videbantur. Plerumque virus libidinis de radice nascitur elationis: tunc ergo caro vincit, quum spiritus latenter intumescit; quia tunc anima per originem culpæ in jumentorum petulantiam cecidit, quum efferendo se more volucrum, ultra quam debuit evolavit. Interdum per elationis vitium longa continentia repente dissolvitur, et plerumque usque ad senium virginitas servata vitiatur. Quia etenim negligitur humilitas cordis, rectus judex despicit etiam integritatem corporis: et quandoque per apertum malum reprobos adnuntiat, quos dudum reprobos in occulto tolerabat. Quisquis diu servatum bonum subito perdidit, apud semetipsum intus aliud malum tenuit, ex quo (1) ad aliud subito erupit, per quod ab omnipotente Deo etiam tunc alienus extitit, quando se ei per munditiam corporis inhærere monstravit. Plerumque mentis elatio ad pollutionem pertrahit carnis, et reproborum cor à volatu volucrum ad petulantiam mergit jumentorum. Sciendum nobis magnopere est, aliud esse, quod animus de tentatione carnis patitur, aliud, quum per consensum delectationibus obligatur. Plerumque enim cogitatione prava pulsatur, sed renititur. Plerumque autem quum perversum quid concepit, hoc intra semetipsum etiam per desiderium volvit. Et nimirum men-

*Ps. 31, 9.
Colos. 3, 5.*

*Gregor. ib.
n. 28.*

Rom. 1, 21.

Ibid. 24.

*Gregor. ib.
n. 29.*

*Moral. 21,
3, n. 7.*

(1) Ed. aliud. Taji lectio rep. in Vindoc.

tem nequaquam cogitatio immunda inquinat, quum pulsat; sed quum hanc sibi per delectationem subjugat. Paulus prædictor
1, Cor. 10,
13. egregius ait: *Tentatio vos non adprehendat nisi humana.* Humana quippe tentatio est, qua plerumque in cogitatione tangimur etiam nolentes; quia ut nonnumquam et illicita ad animum veniant, hoc utique in nobismetipsis ex humanitatis corruptibilis pondere habemus. Dæmoniaca est et non humana tentatio, quum ad hoc quod carnis corruptibilitas suggerit, per consensum se
Rom. 6, 12. animus adstringit. Idem Paulus Apostolus ait: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore.* Peccatum quippe in mortali corpore non esse, sed regnare prohibuit, quia in carne corruptibili non regnare potest, sed non esse non potest. Humano generi de peccato tentari peccatum est. Quo quia quādiu vivimus perfecte omnimodo non caremus, sancta prædicatio, quoniam hoc expellere non potuit, ei de nostro cordis habitaculo regnum tulit, ut appetitus illicitus etsi plerumque bonis nostris cogitationibus occulte se quasi fur inserit, saltim, si ingreditur, non dominetur. In Genesi scriptum est: *Dominus pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem.* Quid in sulphure nisi fœtor carnis, et quid per ignem nisi ardor desiderii carnalis exprimitur? Quum ergo habitantium Sodomis vel Gomorra carnis scelera punire Dominus decrevisset, in ipsa qualitate ultionis notavit maculam criminis. Sulphur quippe fœtorem habet, ignis ardorem: Qui itaque ad perversa desideria ex carnis fœtore arserant, dignum fuit, ut simul sulphure et igne perirent: quatenus ex justa pœna discerent, ex injusto desiderio quid fecissent.